
COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE N. 04 DEL 17.02.2022 

 
OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA TRATTA STRADALE E MARCIAPIEDE IN 
VIA ROCCA E PARCHEGGIO DI VIA GARIBALDI”. CUP: H65F21000740001, CIG. 
8894543913 AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA SOCIETA’ DITTA TRT DI 
TONINELLO RENATO & C. S.N.C. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

VISTI: 
- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23giugno2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 28.11.2017, 
esecutiva a sensi di Legge; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della presente 
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 
 
ATTESO che con decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 
dicembre 2021, è stato differito al 31 marzo 2022 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da 
parte degli enti locali e pertanto è autorizzato l’esercizio provvisorio ai Sensi dell’art.163 del D.Lgs.n.267/2000; 
 
STABILITO CHE: 
-Ai sensi dell'art. 11, comma 17, del d.lgs. 118/2011, in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell'esercizio, gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2021 - 2023 
per l'annualità 2022, riclassificati secondo lo schema di cui all'allegato 9; 
-Per l’art. 163 del T.U.E.L. vigente alla data odierna (rubricato Esercizio provvisorio e gestione provvisoria) stante la 
proroga del termine di approvazione del bilancio di previsione di cui sopra, l’esercizio provvisorio, automaticamente 
autorizzato, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
 
CONSIDERATO che: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 24.05.2021 dichiarata immediatamente eseguibile il Consiglio 
Comunale ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e l’aggiornamento al 
DUP; 

- con decreto n°4 in data 05.09.2019 del Sindaco è stato nominato il sottoscritto come Responsabile del Servizio 
tecnico del comune di Castro riguardante il settore tecnico; 

 

 
 



 
PREMESSO CHE: 

- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.34 del 05.08.2021 è stato affidato l’incarico allo Studio 
dell’Ing. Dario Catalini con sede a Lovere (BG) Via S. Maria n. 5, p.i. 00851860163 l’incarico professionale 
per la progettazione di fattibilità tecnica economica, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e contabilità 
dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA TRATTA STRADALE E MARCIAPIEDE IN VIA ROCCA E 
PARCHEGGIO DI VIA GARIBALDI CIG: Z1D32B2A5A; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 23.08.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
economica dei lavori di “adeguamento e messa in sicurezza del cimitero comunale” CUP: H65F21000740001 
redatto dall’Ing. Dario Catalini con sede a Lovere (BG) Via S. Maria n. 5, p.i. 00851860163 assunto al 
protocollo n 2717 in data 19.08.2021; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 06.09.2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
dei lavori di “Messa in sicurezza tratta stradale e marciapiede in via rocca e parcheggio di Via Garibaldi”. 
CUP: H65F21000740001 redatto dall’Ing. Dario Catalini con sede a Lovere (BG) Via S. Maria n. 5, p.i. 
00851860163 assunto al protocollo n 2717 in data 19.08.2021 per una spesa complessiva: 

 Opere    Euro   73.000,00 
 Oneri per la sicurezza  Euro     2.000,00 
 Somme a disposizione  Euro   25.000,00 
 Totale spesa euro  Euro 100.000,00 

 
VISTA: 

-  la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 44 del 09.09.2021 con la quale sono stati aggiudicati i  
lavori di “MESSA IN SICUREZZA TRATTA STRADALE E MARCIAPIEDE IN VIA ROCCA E 
PARCHEGGIO DI VIA GARIBALDI”. CUP: H65F21000740001, CIG. 8894543913 alla Ditta F.lli Contessi 
s.n.c. di Contessi Lucio e c. con sede Via XXV Aprile 12/H, Costa Volpino (BG) P.IVA 02921780165 per un 
importo contrattuale di €. 72.999,00 oltre oneri della sicurezza (euro 2.000,00) e iva (euro 7.499,90) per un 
totale di €. 82.498,90; 

 
VISTA la richiesta avanzata dall’appaltatore Ditta F.lli Contessi s.a.s. con sede Via XXV Aprile 12/H, Costa Volpino 
(BG) P.IVA 02921780165 assunta a protocollo n. 124 del 13.01.2022 di autorizzazione a subappaltare le opere in 
oggetto per un importo pari a 13.000,00 alla Ditta TRT di Toninello Renato & C. s.n.c. con sede a Castione della 
Presolana (BG) Via Malga Alta di Pora n. 4 C.F./P.IVA 02731850166; 
 
ACCERTATO che, all’atto dell’offerta presentata per la gara d’appalto, è stata espressa l’intenzione di cedere in 
subappalto le opere di cui trattasi; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 105 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il sub-appalto non può superare la quota del 40% 
dell’importo complessivo di contratto lavori; 
 
VERIFICATO che i documenti alla richiesta di subappalto: 

a) Contratto di subappalto; 
b) Visura camerale ordinaria; 
c) Durc in corso di validità della ditta subappaltatrice; 
d) Carta d’identità e codice fiscale Legale Rappresentante 
e) Modello di autocertificazione nei casi di cui all’art. 89 del D.Lgs 159/2011; 
f) Dichiarazione possesso requisiti – Art. 80 D. Lgs 50/2016; 
g) Comunicazione di attivazione conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, 

comma 7 della L. 136/20210; 
 
CONSIDERATO che le opere di cui si chiede il subappalto, appartengono alla categoria OG3 “Strade, autostrade, 
ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari” 
e che l’ammontare complessivo del subappalto non supera il 40%; 

 
DATO ATTO che l’appaltatore ha dichiarato che non esistono forme di controllo o di collegamento col subappaltatore, 
 
RITENUTO dunque di autorizzare il subappalto richiesto; 
 
DATO ATTO che l’adozione della presente non comporta oneri per il Comune; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 



VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 nella parte ancora vigente; 
 
VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
per quanto sopra 
 
 

DETERMINA 
 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di autorizzare, alle condizioni generali di cui ai successivi punti, la Ditta F.lli Contessi s.a.a con sede Via XXV 
Aprile 12/H, Costa Volpino (BG) P.IVA 02921780165, appaltatrice dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA 
TRATTA STRADALE E MARCIAPIEDE IN VIA ROCCA E PARCHEGGIO DI VIA GARIBALDI”. CUP: 
H65F21000740001, CIG. 8894543913” a subappaltare alla Ditta TRT di Toninello Renato & C. s.n.c. con 
sede a Castione della Presolana (BG) Via Malga Alta di Pora n. 4 C.F./P.IVA 02731850166, le opere in 
oggetto per un importo pari a € 13.000,00 + IVA, non superiore al 40%: 

 
3) nei cartelli esposti all’esterno del cantiere deve essere indicato anche il nominativo dell’impresa 

subappaltatrice, completo dell’indicazione della categoria dei lavori subappaltati e dell’importo dei medesimi. 
 

4) l’impresa subappaltatrice deve osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai 
contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori ed 
è responsabile, in solido con l’appaltatore, dell’osservanza delle norme anzidette nei confronti dei propri 
dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del subappalto. 

 
5) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione d’impegni di spesa a carico 

dell’Ente; 
 

6) di dare atto altresì che gli appaltatori si impegnano a dare attuazione a quanto previsto dalla Legge 136/2010 
s.m.i; 

 
7) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo pretorio; 

 
8) Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi e in sezione trasparenza; 
 

Castro, 17.02.2022 
 
 
                              IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

                        F.to Dott. Scelli Paolo 
              

 
 
 
 
 

 



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, che copia della presente determinazione verrà affissa all’albo 
comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
    
Castro, 05.05.2022 

                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                         F.to Dott. Scelli Paolo 

               
 


